ToMo LXXÍ. 21
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trina, qui majorem etiam vim in tradenda religione iofidelibus,

et filiis infidelium adhiberi censet. 4, Sententiarum D. 4, quíestio

ultima. Et loan. Majoris 4, Sententiarum D. 44, q. 3, qui hanc

iu barbaros expeditionem nominatum probat.

Quas rationes, atque decreta secutus Alexander sextus Papa

anno Christi, 1493. Fernando et Isabellse, regibus nostris ab exi-

mia religione catholieis cognominatis oraculum, et sententiam

Sedis Appostholicse juxta tradita deut. 17 et cap. per venerabilem

qui filii sint legitimi, sciscitantibus, volentibusque et suo jure

petentibus, rescribeus negotium dedit, et magnopere hortatus est,

ut hos barbaros imperio suo subjicerent, et ad Christi fidem redu-

cendos curarent, bis verbis, qu86 ex Bulla plumbata descripta

sunt. ünde ómnibus diligenter, et prsesertim fidei catholicse exal-

tatione et dilatatione, prout decet catholicos Reges, et Principes

consideratis more progenitorum vestrorum, ciarse memorise Regum

térras firmas, et Ínsulas prsedictas, illarumque Íncolas , et habi-

tatores vobis divina favente clementia subjicere, et ad fidem

cotholicam reducere proposuistis. Nos igitur hujusmodi vestrum

Sanctum, ac laudabile prepositura plurimum in domino commen-

dantes, ac cupientes, ut illud ad debitum finera perducatur, hor-

tamur vos quam plurimum in domino, et per sacri lavacri sus-

ceptionem, qua mandatis Appostolicis obligati estis, et viscera

misericordise domine nostri lesu Christi atiente requirimus, ut

cum expeditionem hujusmodi omnino prossequi, et asumere

prona mente orthodoxse fidei zelo intendatis, popules in ejusmodi

insulis, et terris degentes ad . christianam religionem suscipien-

dam inducere, velitis et debeatis, nec pericula, nec labores ullo

unquam tempere vos deterreant, firma spe fidutiaque conceptis,

quod Deus omnipotens conatus vestros feliciter prosequetur. Hsec

Alexander Pontifex, cui et similibus decretis non solum stare

christiani homines eo decreto jubentur, sed siquis non paruerit,

aut coutradixerit ipso jure per dictum caput per venerabilem

excomunicatur, et alioquim Christi vicarium, ut in libro de dis-

pensatione testatur Bernardus, taraquam ipsum Christum in üs,

qua.' non sunt aperte contra Dcum, audire debemus. Cujus decreta

et rescripta in iis, qu» fidera, aut mores atlingut, contemnere
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verbo cauouizatio. Quo igitur jure Christi vicarias potest gentes

omnes ab idolorum cultu, si facultas adsit, prohibere, et ad pra3-

dicationem evaugelicaiu audiendam compellere, eodem valetipsas

imperio Christianorum per se, aut principes christianos subjicere.

Cum hac via expeditissima sit et comodissima , ad ea perficienda,

et salutem animarum comparandam. Nam licet potestas, quam

Cliistus communicavit vicario suo in rebus spiritalibus potissi-

mum, ed ad salutem Animarun pertinentibus versetur, non tam a

temporalibus excluditur, quatenus hsec ad spiritalia diriguntur,

ut Thomas testatur de Reg. Prin., lib. 3,, c. 13, juncto c. 10. ut

supra diximus.

Coeterum quidam docti quidem liomines, sed non perinde usu

rerum periti oportere tradiderunt, ut antequam bellum pararetur,

missis legatis admonerentur barbari, ut ab idolorum cultu desis-

tcrent, et christianíE religiouis prfedicatores publicae admiterent,

ut si postulatis adquiescerent, ipsorum animarum saluti citra

bellum consuleretur, sin autem hsec ab ipsis impetrar! non pos-

sent, tune justis armis debellati imperata faceré compellereutur,

quse admouitio, fateor, si absque magnis dificultatibus, et utiliter

fieri posset, non erat repudianda, nec omittenda. Est. n. similis

ei, quam Christus fieri jubet in fraterna correptioue priusquam

ad denuntiationem procedatur, Coeterum quemadmodum in fra-

terna correptione, iuutilis admonitio omittenda est Theologorum

consensu, et ad denuntiationem, si res prsesertim publica postu-

let, procedendum, sic est de liujusmodi admonitione, in hoc

bello barbárico statuendum, ut omittatur omniuo, si prudeuter

existimantibus iuutilis fore videatur. Nam debet, qui arat arare

inspefructus percipiendi, auctore Paulo 1, cor. 9, et quod est

inutile pro nullo habetur, ut declarat caput inter corporalia de

trauslatione Episcopi. Hanc autem admonitionem esse inutilem in

tali causa, ac idcirco nunquam factamfuisse, multifariam declara-

tur. Primun quia est factu difficilis, et erat difficillima initio belli

tot enim nationes tan barbaras immenso occeani, et terrarum

intervallo distantes, nullo linguse commercio adire, et admouere,

nec solum quod responderent, sed etiam, quod facerent expec-

324

tare, res esset tam difficilis, tanti sumptus, tam longitemporis, ut

facile Principes omnes christianos a tali conatu deterreret. Ita-

que hanc admonitionem , ut necessariam inducere, nihil aliud

erat quam expeditionem piam, et barbaris salutiferam, ac proinde

ipsorum conversionem
, quse finis belli est penitus impediré. Est

igitur inutilis, et proinde omitenda. Nam quse ordinantur ad

finem, híec rationem boni, utThomas 2.* 2.®, q. 33 art. 6 ad, 3.™

tradit. Deinde hsec admonitio, et si superatis difñcultatibus fieret

nihil tamen, aut parum proficeret, esset igitur inutilis, et omit-

tenda. Probatur antecedens quia nec est probabile, nec verosimile

gentem aliquam per solam admonitionem, et externse nationis

exhortationem adduci posse, ut insitam, et a mojoribus acceptam

reiigionem relinquat. Nam, ut est in epístola Augustini ad Vin-

cent. si docerentur infideles, et non terrerentur vetustate consue-

tudinis obdurati ad capessendam vian salutis, pigrius moverentur.

Si quis autem dicat non verbis solum admonendos esse barbaros,

sed etiam metu admoti exercitus terrendos, ut metu saltem im-

perata faciant, jam hoc esset difflcultatem admonitionis plurimum

augere, et vin faceré propter quam vitandam ipsi admonitionem

inducunt, quse vis si facienda est, non est omittenda utilissima,

quse imperium christianorum accipere cogat. Prseterea quanvis

barbari metu impulssi prsedicatores admitterent, et cultum ido-

lorum ad tempus deponerent, vel potius deponere simularent, ta-

men non dubium est quin timore sublato essent ad pristinos

mores reversuri, et prsedicatores ejecturi, aut ipsos etiam, et ab

ipsis conversos nisi ad pristinam impietatem redirent occisuri, ut

initio nascentis Ecclesise ñebat. Quse orania incommoda , et diffi-

cultates, debellatis barbaris facillime tolluntur, et sic plus uno

mense in ipsorum conversione proficitur, quam centum annis per

solam prffidicatiouem , non pacatis barbaris proficeretur. Non

enim arbitror, nostri temporis prsedicatores sine miraculis plus

efficerent, quam quondam Apostoli domino cooperante, et ser-

mone confirmante sequentibus signis. Quse signa, jam non sunt a

Deo postulanda, cui nobis liccat, prseceptum ejus sequentes pru-

denti consilio barbaros ad convivium evangelicam ,
qua diximus

ratione compellere. Accedit quod barbarorum snbjectio, cansa est
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mafjüi christianorum concursus, quorum illi commercio , et con-

suetudine facilius convertuntur, etconversi, commodiusedocentur,

coustantius ia acepta fide persistunt, nec in hsereses labi permit-

tuntur, et facilius barbariem exuunt , humanioribus, et christianis

moribus induuntur.

Cum igitur duse vise sint, quibus ad barbarorum conversiouem

procedi posse videatur, altera per monitionem solum doctrinam-

que, et prsedicationem, difficilis longa, et multis periculis, et la-

boribus impedita, altera per subjectionem barbarorum facilis, bre-

vis, et cum multis barbarorum commoditatibus expedita. Utra

progrediendum sit, non est prudentis hominis dubitare, prsBsertim

cum Augustinum auctorem habeamus, qui expeditiore proge-

diendum esse, aperte verbis illis, quaj Paulo aute citavimus decla-

rat. Si docereutur inquit, et non terrerentur vetustate consuetu-

dinis obdurati ad capessendam viam salutís pigrius moverentur,

quibus plañe docet Augustinus non doctrinara, agendumesse, sed

vim et salutiferam, quse viam doctrinai muniat adhibendam. His

rebus explicatis superest, ut ad objecta respondeamus,

Ad primum igitur respondeo bellum, quod idololatris infertur,

non tam hominum, quam Dei injurias, quaa multo graviores suut

vindicari, et alioqui injuriara infert postulauti, qui justa postu-

lata non facit, et qui parere alteri debet, is si admonitus impe-

riüm recuset, injuriosus est, ut appereat hoc bello humanas

quoque, non solum divinas injurias vindicari nam injustum be-

llum, nec inferre, nec illatum, si recte fuerit indictum propulsare

licet,'sine injuria; non euim solum coutameliam inferre, sed

ut cumqae injusto iu quemque faceré injuria est. Ad secundum,

fateor, nemiuem esse ad fidem cogendum, ut invitus credat, iu-

vitus bapticetur, ut poenis, aut metu cbristianus fieri compellatur,

quse suma est decretorum, et testimonioram objectorum. Esset

enim inutilis, et irrita opera, nam credere voluntatis est, quse

cogi non potest. Idolorum autem cultores christianorum imperio

subjicere, ut impiis ritibus abstinere, et legem naturse servare,

evaugelicos príedicatores, sublatis impedimentis audire cogantur,

justum est ac pium, et ab Ecclesia comprobatum, et factiim

eorumdem sacrorum Doctorum testimonio. August. 23, q. 4, c. non
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invenitur , Gregorius in epístola ad Adibertum quse es libre noni

sexagessima.

Ad Tertium Cristi facta, sive actiones, si possumus imitari fas

est et pium. Sed ita nisi Christus aliter statuat. Quamquam igitur

Christus nullum nec paganum, nec hsereticum ad epulas evangé-

licas, hoc est ad fidem compuiit, nec ipse, nec Apostoli, idem

tameu cum Regum, ac principum Christianorum facultas esset,

ut utrosque ,
qua ratione diximus compelleremus

, príecepit in

evangélica parábola, ut Agustinas, Ambrosius, Gregoriusque ex-

ponunt, et ita factura est ab Ac'clesia tempore Constantini, et

Ítem Gennadii, cujus bella Gregorius máxime laudat, ut supra

memoravimus. Hanc tertiam objectionem accuratissime confutat

Augustinus in epístola quinquagesima, quíE est ad Bonifatium,

Non considerant, inquit, aliud tune fuisse tempus, et omnia suis

temporibus agí. Quis enim tune in Chrístum crediderat Imperato-

rum etc. Quod ergo quídam cavíllantur, evangelicam illam com-

pulsionera, ad exemplorura et miracolorum vín esse referendam,

commentitium est, et stropha haereticorum ab Augustino in eadem

ad Bonifatium epístola confutata.

Ad quartum negó commodius barbaros per solam prsedicatio-

nem ad fldem inducí, quam si prius fuerint debellatí, quiu potius,

nisi debellentur, multíe et magnje difñcultates obsunt príedica-

tioni, et conversión!, de quibus supra diximus, Quse omnia impe-

dimenta tolluntur, si prius gentes fuerint in christianorum ditio-

nem redactse. Itaque bellum est necessarium ad pra^dicationem, et

conversionem, non quidera simpliceter, sed quia recte, hoc est sine

magnis dífficultátibus res fieri non potest, nisi gentibus debellatis.

Nam cum necessarium quinqué modis dicatur, Auctore Aristotele

Metaphisjcorum 5." uno modo necessarium id esse intelligitur,

sine quo res, aut omnino, aut recte fieri non potest. Bellum igitur

necessarium est, nisi forte barbari volúntate, et sine armís in di-

tionem redigerentur. Nam vía prsedicationis sine ulla vi longa est,'

et multis dífficultátibus impedita.

Ad quintum dúplex hoc in bello intelligi potest admonitío,

una qua pax offertur, si fecerint imperata, ut preeccpitur Deut.

capitulo 20 , his verbis. Si quando accesseris ad expugnandam
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civitatcm, offeres ei prímum pacem, si receperit , et aperuerit por-

tas, cunctus populus, qui in ea est salvabitur, et serviet tibi sub-

tributo. Qu86 admonitio non in hoc solum, sed in orani bello juste

iuferendo necessaria est, si forte ratione, aut denuntiatione pcri-

culi, sine sanguine hostes ad deditionem compellere, et quod

petitnus assequi detur. Alia esset admonitio, de qua supra memo-

raviinus, et quam itiutilem fore, ac proinde omissam, et omiten-

dam esse demostravimus.

Ad sextura Respondeo, istam rationem nihilo magis contra hoc

bellum faceré ,
quam contra caetera,- quaqumque ratione faerint

illata, vix enim unquam bellum gestum est, sine magnis incom-

moditatibus, et jacturis sine aliqua injuria, et maleficio. Cíeterum

non si difficileest, bellum etiam ex causa justa gerentem, inju-

rias, et maleficia cavere, protinus est impossibile, nec principi

cujus justa, vel injusta causa bellum justum facit, aut vicissim

iüjustum, asignanda sunt crimina a militibus praíter ejus volun-

tatem admissa, nec ea ex causa justa injustam faciunt, sive dam-

uamdam. Quod si pericula etiam, et peccandi occasiones Chris-

tianis legibus vitare jubemur, non tamen cum majus alterum

malum vitare eodém tempere necesitas adhortatur, aut si alior-

sum vocet publica, et magna commoditas. Nam licet nemo possit,

in eas angustias compelli, ut peccare sit illi necesse, si -triduo

prsecepta simul urgeant, qufe simul adimpleri nequeunt, qui gra-

viori paretj altero praitermisso, non peccat. Ut concilii Toletani

decreto, et Gregorii testimonio docemur. Dist. 13. c. Dúo mala

et cap. nerui. Et Gersonis regula morali, et Aristotel. doctrina

Ethicorum 3.° Quse ratio in bellis potissimum est ineunda, ut do-

cet Ídem loan. Gerson. auctor gravisimus ibidem. Sic enim dis-

serit. c. de avaritia in bellis faciendis quíe malis in numeris plena

sunt, nunc ad istos innocentes, nunc adulos sola utilitas Reip. ex-

cusat a mortali, aut evitatio damni publici notabiliter pejoris,

quam sit damnum privatum ex bello proveniens. Ex hoc igitur

príEcepto, si mala et bona, quae hoc bellum, barbaris importat ad

cálculos revocemus haud dubie mala bonorum multitudine, et

gravitate prorsus obruautur. Summa enim malorum est quod

principes mutare coguntur, nec eos omnes , sed quos oportere vi-

328

sum est, et bonis movilibus ma^na ex parte privantur, auroet ar-

gento, quse metalla, apud ipsos in parvo precio erant, quippe qui,

nec aureis, nec argentéis numis utebantur, et per his ab hispanis

ferri metallum, quod ad vitse plurimos usus longo comrnodius est,

accipiunt, prseterea triticum, hordeum, legumiua frugiferarum ar-

borum, et olerum multa genera, sequos, muías, arinos, oves, boves

capras, et alia multa barbaris uunquam visa, qusB bine allata

felicissime proveniunt in illis regionibus. Quarum rerum singula-

rum commoditate, utilitas, quam barbari ex auro , et argento

.

accipiebant, longe superatur. Adde nunc literas
, quarum barbari

funditus erant expertos, legendi, et scribeudi prorsus ignari.

Adde bumanitatem, óptimas leges, et instituta, et quse sola vincit

omnes omnium cseterarum rerum commoditates, veri del cogni-

tionem, et religionem Cristianam, quibus rebus cognitis, et ani-

madversis, qui hanc expeditionem impediré conantur, ne barbari

veniaut in christianorum ditionem, hos ego non barbaris humane

favere, ut ipsi videri volunt. Sed eisdem plurima, et máxima

bona crudeliter Inviderecontendam, quse bona ignava, et impor-

tuna ipsorum sententia, veltolluntur omniuo vel plurimumretar-

dantur. Ñeque tamen negaverint, posse tempus incidere, cum sit

a subjectione barbarorum, licet cogendi facultas adsit, teraperau-

dum, ut si quis Princeps cum sua civitate, aut gente, non metu,

et simulatione, sed sua sponte bona fide spiritu dei afflatus ma-

gistros Christianse religionis a nostris postularet, si quo ve alio

casu recta ratio in máxima rerum humanarum varietate, quam
una regula metiri non possumus, barbarorum saluti aliter consu-

lere ad hortaretur, legibus, n. adque prfficeptis, quod in queque

genera magna exporte fieri oporteat, constituitur. Cíetera, qua3

extra ordinem accidunt, justorum Principum, et proborum viro-

rum, qui rebus gerendis prsefuerint prudentiaí prout ratio boni

publici postulabit, administranda relinquatur, ut Philosophus

Politicorum 3.°et eticorum lib. 1." declarat.

Ad septimum negó antecedens ad conflrmatiouem iterum an-

tecedens negatur nam quod Paulus ad se pertinere negat, de eis

qui foris sunt judicare hunc habet intellectum non esse muneris

Appostolici, ut a christiauis, sic ab eis qui extra ñdem sunt vit»
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rationem poseeré, et ut christiane vivant postulare. C^eterum daré

operam, ut iidem ad Christi fidem convertantur, ac eis evange-

lium príBdicare: et omnia qu£e ad hoc commode príestandum con-

ducunt pro facúltate conari
,
proprium esse muneris Apostoliis

non solum ejusdem Pauli, sed omnis omnium Apostolorum vita,

et ob id oppetita mors testificatur.

Quod vero pertinet ad editionem libri in quo belli faciendi

justitia et ratio et quid jure, quod injuria fiat declaratur, et cru-

deliter, atque avare facta vituperantur, siquis miles, aut pr£efec-

tus per ocassionem libri se peccase dixerit, is per ignorantiam

affectatam, seu per scandalum phariseorum deliquisse facile con-

viucentur. Contra vero ex editione libri hcec máxima commoda con-

sequentur. Tolletur magnum scandalum, et infamia Regum nos-

trorum et nationis, qui vulgo propter falsam, aut male intellectum

quorumdam Theologorura doctrinam injuste, et tyraunice hos

barbaros in suam ditionem redegisse putantur, ut quídam nuper

impudentissime prodidit. Deinde qui ex hac expeditione aurum,

vel argentum retulerunt quid juste quid injuste paraverint, quid

jure retiñere possint, quid restituere debeant, facile, et ab ipsis,

et a sacerdotibus, quibus peccata confitentur intelligetur. Nunc

enim utrique in magna juris iguoratione versantur.
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APÉNDICE XXIV.

ARGUMENTÜM APOLOGÍA R."' DOMINI FRATRIS BARTHOLOMEl A

CASAUS, EPISCOPI QUONDAM CHIAPENSIS ADVERSUS GENESlüM

SEPULVEDAM, THEOLOGUM CORDUBENSEM.

(Fragmento á modo de specimen.)

Anno a partu Virginis millesimo quingentésimo quadrage-

simo secundo, Carolus, Csesar Hyspaniarum rex sempiterna

hominum memoria dignus, edoctus Hispanos cíedibus, TÍolentia

tyranide longe lateque grassari per Indias, servitute premere

maximisque incommodis afficere Indos Occeani mariacolas, qui

Romani pontificis decreto ad imperium supremum CastillisB et

Legionis pertinent, solemne quoddam concilium Pintise sive

Valisoleti indixit, advócate ex omni senatu lectissimo ac doctis-

simo quoque, his injunxit ut cognoscerent an atrocia illa, quaj

ad se delata fuissent, vera essent, utque oportune remedium

excogitarent, quo tantis malis obviam iretur, ita ut Indi pris-

tiñse SU8B libertati restituerentur, simulque novus ille orbis salu-

taribus legibus ac prudentibus institutis compositus in poste-

rum gubernaretur. De hac re per plures dies magnis est dispu-

tationibus agitatum, ac deuiqae leges qusedam sancitíe sunt,

quibus Hyspanorum bellicfe expeditiones adversus Indos, quas

conquistas vulgo appellaverant, prohibitse sunt; simulque cau-

tum est, ut Indi omnes servitute pressi ab eis quibus facta divi-

sione, id est repartimiento sive comenda (inventione quidem

sathanica nunquam antehac audita), adjudicati perperam fue-

rant, restituerentur in libertatem, atque in regum Hyspaniarum

universalem ditionem Indi universi redu'cerentur, regibus et

dominis naturalibus in sua potestate et jurisdictionc rcmaucu-
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tibus. Hsec res vehementer pupugit ánimos Hyspanorum
,
qui-

bus Indi prajda opima erant et quorum facultates violentiis,

rapinis et Indorum direptioue crescebant , indignabundique et

irato animo frementes deplorabant a Csesare sese facultatibus

propriis spoliari, ac si, non predones sacrilega príeda, sed legí-

timos rerum dóminos justa rerum possessione deturbaret, ut

nonulle nullum non lapidem moventes quo suis rebus consule-

rint, impudenter a Csesare defecerint adversus Cessarem rebe-

Uarint. Alii ad viros doctrinse opinione claros confugerint, ut

solidis juris argumentis cíBsareas constitutiones opugnarent, ut

tándem Csessar, legum iniquitate permotus, vel aboleret vel

saltem suspenderet earum observationem, ut in aliquibus earum

factum est , non quod non essent equissimaj justissimseque sed

quod cognita rebellione a proditoribus illis maius aliquod ma-

lum ac atrocior seditio timeretur.

Repererunt hi suse opinionis defensorem doctum quendam,

qui hic certe parum eruditum sese prestat. Is fuit Genesius

quídam Sepulveda regius hystoriographus, quí opusculum elo-

quentite floribus adornatum, cui titulum fecit De justis belU

causisf composuit: in quo totis viribus lias novas leges opug-

nat, minime quidem earum expressam mentionem faciens, sed

Hyspanorum in Indos pretérita ac futura bella et expeditiones

defendens, comprobansque servitutem, it est divisionem sive

comendam, qua Indi ab Hyspanis opressí vel moriuntur vel

morte duriorem vitam agunt, divisi in partes ac sí armenta vel

pécora essent, nimirum divisi ínter Hyspanos et unicuique us-

que ad certum numerum assignati, ut ipsis serviaut. Has enim

primo conquistas sive invasiones, secundo divisiones et assig-

nationes, quse regionatim ex certo Indorum numero per totum

illum orbem fiunt, semper Hyspani ab eo die quo nobis prímum

novus ille orbis apertus est fieri curarunt. Adfert Sepulveda

fucata qua3dam argumenta quibus avarissime tyranorum cupi-

ditatí favet, detorquens sacrorum voluminum autorítates sane-

tissimorum patrum prudentium ac pliilosopliorum decreta. Re-

ferens Indorum crimina ac vitia naturalia, edoctus (scilicet) ab

Hyspanis illis infensissimis Indorum hostibus falsisquo illis de-
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lationibus innixus; falso quidem traducit maiorem humani ge-

neris partera, quam divini numinis providentia in ea Indiarum

spatia yastissima dispersit.

Episcopus Cliiapensis, cum cognovisset opusculum illud a

Genesio conscriptum faisse , et in eius manus venisset compen-

dium eius operis hyspanice descriptum (latinum enim codicem

tum temporis haberenon potuit), intelligens quse esset opinío

Genesii, apologiam sequentem elucubravit in eos Indoriim, qui

pacifice absque alterius nationis degebant injuria invasores

oppresoresque, qui Indos oppressos detinent et ad mortem adi-

gunt, cupiens illos ab omni injuria tueri defendereque. Apolo-

giam autem dicayit serenissimo principi nostro Philipo, tum

temporis huius regni gubernatione ab invictissimo Csessare Ca-

rolo patre cum imperio prefecto. Continebat apologia respon-

sionem ad quatuor causas, quibus Sepulveda tuebatur eas Hys-

panorum expeditiones et assignationes, quarum titulo Indos ser-

vitute premebant. Cum autem episcopus Sepulvedam Compluti

confutasset totaque illa celebris academia Sepulvedae opinionem

damnasset sen parum sanam, vetans hac ipsa expressa causa

ne opus excuderetur. Hec episcopi ac Sepulvedse disceptatio ad

aures Csesaris in Germania tum agentis peryenit, qui anno sa-

lutis humanse quinquagesimo primo supra millesimum et quin-

gentesimum jussit ut convenirent in unum insignes tehologi ac

jureconsulti simul cum senatoribus indiani pretorii, et ut tam

episcopum quam Sepulvedam audirent statuerentque quod e re-

publica máxime foret, data est primo Sepulvedfe copia fandi per

unum diem. Episcopum vero per quinqué dies dicentem audie-

runt, qui totam hanc Apologiam seriatim recitavit, ac denique

multis hinc inde habitis disceptationibus
,
judicarunt expeditio-

nes, quas vulgo conquistas dicimus, iniquas esse illicitas et in-

justas, atqueideo inposterum omnino prohibendas. De asigna-

tionibus vero, quas vulgo appellamus repartimientos, nihil

decreverunt. Durabat enim rebellio quorundam tyranorum in

peruranis regnis, tumultuabanturque alise provintise.
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SUMARIUM SEPULVEDiE.

Opus quod Sepulveda, thcologus regius hystoriographus,

adversos Indos composuit hsec in suma continebat argumenta,

.quibus expeditiones bellicas adversus Indos justas esse tuetur,

duramodo bellum legitime et rite inferatur, sicuti reges Hyspa-

nise hactenus inferri preceperunt.

Primo profert quod illse gentes barbarse sunt literarum et

politise rudeSj, prorsus expertes, brutseet omnino indóciles nisi

ad artes mechanicas, vitiis obrutse, crudeles, ac eo ingenio ut

aliorum arbitrio natura doceat illas esse gubernandas, sicuti

variis temporibus multi homines fide digni, interposito sacra-

mento, asseruerunt, qui illos et cum eis familiariter convixe-

runt, et sicuti etiam apparet ex libro 3, c. 6, generalis Indiarum

hystorise excuss'de et approbataj per supremum senatum in-

dianum
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APÉNDICE XXV '.

PROPOSICIONES TEMERARIAS, ESCANDALOSAS Y HERÉTICAS QUE

NOTÓ EL DOCTOR SEPULVEDA EN EL LIBRO DE LA CONQUISTA

DE INDIAS, QUE FRAY BARTOLOMÉ DE LAS CASAS, OBISPO QUE

FUÉ DE CHIAPA, HIZO IMPRIMIR «SIN LICENCIA» EN SIVILLA,

AÑO DE 1552, CUYO TÍTULO COMIENCA:

Aquí se contiene una disputa ó cojitroversia.

Sufriendo y callando, pensé de alcancar del señor obispo de

Chiapa que me dexase vivir en paz y entender en otros estudios

sin cuidado de viejas dissensiones, aviendo ya dado el fin que

deseaba á la disputa y controversia que con él , y por causa suya,